
 
 

C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A  
Città Metropolitana di Catania 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E 

AREA 5 - SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIO - CONTENZIOSO - GEST. ORDINARIA 

AMMINISTRATIVA ECONOMICO - RETRIBUTIVA E CONTRIBUTIVA  

Determinazione n° 315/2026   

Data di Adozione : 16/02/2026 

Data Esecutività : 16/02/2026    
 

Registro Generale n° 214/2026 del 16/02/2026 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
 

Presa d’atto e approvazione documenti – Procedura di selezione pubblica per 
l’affidamento a titolo agevolato, in regime di amministrazione condivisa ai sensi 
degli artt. 55 e ss. del D.Lgs. 117/2017, della gestione, tutela e valorizzazione 
del Bosco Parco Monte Ceraulo. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da: 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Giovanna Toscano       
 
Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi: 
 
Il Responsabile dell'Area: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 
 
Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A.  
 
 La sottoscritta Dott.ssa Toscano Giovanna, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Patrimonio e 
Contenzioso, nominata con Determinazione Sindacale n. 13 del 03/10/2025, attestando di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013; 

PREMESSO CHE 
 

• il Bosco Parco Monte Ceraulo costituisce bene comune di rilevante valore ambientale, paesaggistico e 
sociale di proprietà comunale; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 28/06/2016 è stato approvato il Regolamento 
comunale del Bosco Parco Monte Ceraulo; 

• l’Amministrazione comunale intende promuovere la gestione sostenibile, la tutela e la valorizzazione 
del Bosco in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118, comma 4, della 
Costituzione; 

• l’affidamento è configurato quale forma di amministrazione condivisa ai sensi degli artt. 55 e seguenti 
del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e non costituisce appalto pubblico né concessione di 
servizi, come espressamente previsto nel bando ; 

• è stato predisposto il Bando di selezione pubblica per l’affidamento a titolo agevolato della 



 
 

gestione, tutela e valorizzazione del Bosco Parco Monte Ceraulo, completo dei relativi allegati; 

 

CONSIDERATO CHE 
sono stati redatti i seguenti documenti di gara: 

• Bando di selezione pubblica 

• Allegato A – Domanda di partecipazione 

• Allegato B – Scheda progetto tecnico 

• Allegato C – Dichiarazioni sostitutive ex DPR 445/2000 

• Schema di Patto di Collaborazione 

 

tutti redatti in conformità: 

• al D.Lgs. 117/2017; 

• al Regolamento comunale del Bosco Parco Monte Ceraulo; 

• alla L. 241/1990; 

• ai principi generali di trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO 
• che la procedura è riservata esclusivamente agli Enti del Terzo Settore iscritti al RUNTS; 

• che la durata dell’affidamento è stabilita in anni 3, rinnovabile una sola volta per ulteriori 3 anni; 

• che l’affidamento è disposto a titolo agevolato e non oneroso, senza previsione di canone concessorio; 

• che le eventuali attività accessorie e strumentali dovranno essere conformi all’art. 6 del D.Lgs. 
117/2017 e preventivamente autorizzate dall’Amministrazione; 

• che il termine di presentazione delle domande è fissato alle ore 12:00 del 15/03/2026, mediante PEC 
all’indirizzo istituzionale dell’Ente; 

VISTI 
• la Costituzione della Repubblica Italiana, artt. 9, 97 e 118; 

• il D.Lgs. 117/2017; 

• il D.Lgs. 152/2006; 

• la L. 241/1990; 

• la L.R. Sicilia 16/1996; 

• il Regolamento comunale del Bosco Parco Monte Ceraulo (C.C. n. 78/2016); 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il D.U.P. e il Bilancio di Previsione vigenti; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE 
i seguenti documenti relativi alla procedura di selezione pubblica per l’affidamento del Bosco Parco Monte 
Ceraulo: 



 
 

• Bando di selezione pubblica 

• Allegato A – Domanda di partecipazione 

• Allegato B – Scheda progetto tecnico 

• Allegato C – Dichiarazioni sostitutive 

• Schema di Patto di Collaborazione 

 

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. DI DARE ATTO 
che la procedura si configura quale forma di amministrazione condivisa ai sensi degli artt. 55 e ss. del D.Lgs. 
117/2017 e non costituisce appalto pubblico né concessione di servizi. 

3. DI STABILIRE 
che la selezione avverrà mediante valutazione comparativa delle proposte progettuali, secondo i criteri e la 
griglia di punteggio previsti dal bando (max 100 punti). 

4. DI DISPORRE 
la pubblicazione: 

• all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Mascalucia; 

• sul sito istituzionale dell’Ente; 

• nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi e Avvisi”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

5. DI DARE ATTO 
che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000. 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, comprensiva di tutti gli allegati e gli elementi 
richiesti, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
DI GARANTIRE la pubblicità della procedura di selezione mediante pubblicazione: 
 
- all’Albo Pretorio On-Line Comune di Mascalucia, in attuazione dell’art. 32, comma 1, L. n. 69/2009 e s.m.i.; 
- sul sito internet del Comune: http://www.comune.mascalucia.ct.it. 
 


